
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1237 
   Διαδικασία απόδοσης του φόρου πώλησης της 

περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998 

(Α’ 31) από το Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων (Κ.Α.Τ.) 

προς την αρμόδια για τη φορολογία του Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) - Τύπος και περιε-

χόμενο της δήλωσης απόδοσης του φόρου από 

το Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων στην αρμόδια για 

τη φορολογία του Δ.Ο.Υ. - Τύπος και περιεχόμενο 

της δήλωσης καταβολής φόρου προς το Κ.Α.Τ.-

Διαδικασία συλλογής του φόρου από το Κ.Α.Τ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 9 

του ν. 2579/1998 «Φορολογικές διαρρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 29 και της παρ. 3 
του άρθρου 30 του ν. 4569/2018 «I) Κεντρικά Αποθετήρια 
Τίτλων, II) Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις 
διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 και άλλες διατάξεις 
και ΙΙΙ) Λοιπές διατάξεις» (Α’ 179).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4569/2018 «I) Κε-
ντρικά Αποθετήρια Τίτλων, II) Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2258 
και άλλες διατάξεις και ΙΙΙ) Λοιπές διατάξεις» αναφορικά 
με τον ορισμό της έννοιας του εγγεγραμμένου διαμε-
σολαβητή.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της Οδηγίας 98/26/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
19ης Μαΐου 1998 σχετικά με το αμετάκλητο του διακα-
νονισμού στα συστήματα πληρωμών και στα συστήματα 
διακανονισμού αξιογράφων αναφορικά με το ορισμό της 
έννοιας του συμμετέχοντα.

5. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 «Φορολογικές Διαδι-
κασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

6. Τις διατάξεις του Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων 
Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α’ 90).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

10. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ανανέωσης θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών περί ανανέωσης της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.

12. Τις διατάξεις του Κεφ. Α’ του ν. 4389/2016 «Σύσταση 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 94).

13. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020 από-
φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β’ 4738).

14. Την από 18/10/2021 εισήγηση του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.

15. Την από 24/09/2021 γνώμη της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς.

16. Την ανάγκη καθορισμού των δικαιολογητικών ή 
άλλων στοιχείων που συνυποβάλλονται με τη δήλωση 
απόδοσης του φόρου από το κεντρικό αποθετήριο τίτ-
λων στην αρμόδια για τη φορολογία του Δ.Ο.Υ., καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
των διατάξεων της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 2579/1998, αναφορικά με την απόδοση του φόρου 
που το Κ.Α.Τ. εισέπραξε από τον συμμετέχοντα.

17. Την ανάγκη προσαρμογής του Κ.Α.Τ., των συμ-
μετέχοντων στο Κ.Α.Τ., των διαμεσολαβητών της 
αλυσίδας διαμεσολαβητών και των εγγεγραμμένων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5061

65549



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65550 Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

διαμεσολαβητών στις απαιτήσεις που καθορίζονται με 
την απόφαση αυτή.

18. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης 
του φόρου από το Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων 
προς την αρμόδια για τη φορολογία του Δ.Ο.Υ. 
με βάση τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 9 του ν. 2579/1998 - Δικαιολογητικά που 
συνυποβάλλονται με τη δήλωση

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο της δή-
λωσης απόδοσης του Φόρου Πώλησης της παρ. 2 του 
άρθρου 9 του ν. 2579/1998 που υποβάλλεται από το 
Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων προς την αρμόδια για τη 
φορολογία του Δ.Ο.Υ. επί των συναλλαγών μετοχών που 
τηρούνται από εγγεγραμμένο διαμεσολαβητή σε συλλο-
γικό λογαριασμό αξιών και διακανονίζονται εκτός του 
κεντρικού αποθετηρίου τίτλων με βάση τις διατάξεις της 
περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998, έχει, 
όπως το συνημμένο υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται 
ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ (Έντυπο: «ΔΗΛΩΣΗ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΦΟ-
ΡΟΥ ΠΩΛΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟΥ ΤΙΤΛΩΝ 
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΑΡΜΟΔΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ Δ.Ο.Υ. της 
περ. δ’ παρ. 2 άρθρου 9 του ν. 2579/1998») και συνιστά 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

2. Η δήλωση απόδοσης του φόρου υποβάλλεται από 
το Κ.Α.Τ. μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από το μήνα 
που διακανονίστηκαν οι συναλλαγές μετοχών που τη-
ρούνται σε συλλογικό λογαριασμό αξιών από τον εγ-
γεγραμμένο διαμεσολαβητή ή τον συμμετέχοντα, κατά 
περίπτωση, με βάση τη δήλωση καταβολής φόρου του 
συμμετέχοντα προς το Κ.Α.Τ.. Ως «συμμετέχων» νοείται 
ο οριζόμενος στο στοιχείο 19 της παρ. 1 του άρθρου 2 
του Κανονισμού (ΕΕ) 909/2014.

3. Η πιο πάνω δήλωση υποβάλλεται υποχρεωτικά σε 
έντυπη μορφή σε δύο (2) αντίτυπα ή αποστέλλεται με 
ψηφιακή απεικόνιση (scan) μέσω μηνύματος ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου στην αρμόδια για τη φορολογία 
του Δ.Ο.Υ. της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ). Σε κάθε περίπτωση η δήλωση συνοδεύεται 
υποχρεωτικά από αναλυτική κατάσταση ως ΠΑΡΑΡΤΗ-
ΜΑ Β’-ΑΝΑΛΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ σε ηλεκτρονική μορφή 
(ηλεκτρομαγνητικό μέσο αποθήκευσης ή ηλεκτρονικό 
επισυναπτόμενο αρχείο), κατά περίπτωση με τα πλη-
ροφοριακά στοιχεία που περιλαμβάνονται σε αυτή. Το 
αυτοματοποιημένο μήνυμα που αποστέλλεται ως απά-
ντηση στο ηλεκτρονικό μήνυμα του φορολογουμένου, 
αποτελεί γι’ αυτόν αποδεικτικό υποβολής της δήλωσης 
και επέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του 
αποδέκτη.

Ο φόρος που κατέβαλε ο συμμετέχων αποδίδεται 
εφάπαξ από το Κ.Α.Τ. στην αρμόδια για τη φορολογία 
του Δ.Ο.Υ. μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από το 
μήνα που διακανονίστηκαν οι συναλλαγές μετοχών που 
τηρούνται σε συλλογικό λογαριασμό αξιών.

Σε περίπτωση εκπρόθεσμης δήλωσης καταβολής του 
φόρου από τον συμμετέχοντα στο ΚΑΤ, το ΚΑΤ υποβάλλει 
τροποποιητική δήλωση απόδοσης του φόρου, συμπλη-
ρώνοντας τις αντίστοιχες στήλες (8) και (9) του συνημ-
μένου υποδείγματος (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’). Στην περίπτωση 
αυτή, δεν επιβάλλεται πρόστιμο του άρθρου 54 και δεν 
υπολογίζεται τόκος του άρθρου 53 του ν. 4174/2013 σε 
βάρος του ΚΑΤ.

Άρθρο 2
Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης καταβολής 
φόρου προς το Κ.Α.Τ. και διαδικασία συλλογής 
φόρου από τον συμμετέχοντα

1. Ο φόρος πώλησης των διατάξεων της περ. δ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998 επί των συναλ-
λαγών μετοχών που τηρούνται από εγγεγραμμένο δια-
μεσολαβητή σε συλλογικό λογαριασμό αξιών που δια-
κανονίζονται εκτός του κεντρικού αποθετηρίου τίτλων 
υπολογίζεται σε ημερήσια βάση από τον εγγεγραμμένο 
διαμεσολαβητή, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2 του 
ν. 4569/2018, ή άλλο διαμεσολαβητή της αλυσίδας δια-
μεσολαβητών (υπόχρεο πρόσωπο για τον υπολογισμό 
του φόρου) για λογαριασμό των πωλητών. Ο Φόρος Πώ-
λησης καταβάλλεται από έκαστο διαμεσολαβητή της 
αλυσίδας διαμεσολαβητών στον επόμενο διαμεσολα-
βητή ή στον εγγεγραμμένο διαμεσολαβητή ή τον συμ-
μετέχοντα στο Κ.Α.Τ., κατά περίπτωση. Ο συμμετέχων 
συγκεντρώνει το φόρο πώλησης βάσει των επιμέρους 
δηλώσεων και καταβολών των διαμεσολαβητών και στη 
συνέχεια ο φόρος καταβάλλεται στο ΚΑΤ, σύμφωνα με 
τις διαδικασίες του με βάση τη δήλωση καταβολής φό-
ρου από τον συμμετέχοντα στο ΚΑΤ, ως το συνημμένο 
υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται ως ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’ 
της παρούσας και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής. 
Ο φόρος που υπολογίζεται στην περίπτωση αυτή κατα-
βάλλεται εμπρόθεσμα με δήλωση καταβολής του φόρου 
από τον συμμετέχοντα προς το Κ.Α.Τ. μέχρι τη δέκατη 
πέμπτη ημέρα κάθε μήνα και αφορά τις συναλλαγές που 
διακανονίστηκαν τον προηγούμενο μήνα.

2. Ο συμμετέχων στο Κ.Α.Τ. σε περίπτωση που δεν έχει 
υποβάλει δήλωση εγγραφής στο φορολογικό Μητρώο, 
υποβάλει δήλωση εγγραφής σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 10 του Κ.Φ.Δ. και με βάση τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/2013, (Β’ 19/2014) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων προσκομίζοντας 
τα δικαιολογητικά που ορίζονται στην περ. ζ’ της παρ. 6 
του άρθρου 6 αυτής. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται 
και χωρίς την υποβολή δήλωσης εγγραφής στο Μητρώο 
να αποδώσει Α.Φ.Μ. στον συμμετέχοντα σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του ΚΦΔ.

3. Η καταχώριση του φόρου γίνεται από το υποσύ-
στημα των εσόδων του TAXIS στο είδος φόρου 2903 με 
αναλυτικό λογαριασμό εσόδου (Α.Λ.Ε.) 1110589001.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει για συναλλαγές που διακανο-
νίζονται από 01.11.2021 και μετά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65551Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 

 
 

 
 

.
.

.:
 

 2
02

1
. 

. 
. 

/ 
 

:
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

(1
)

 

(2
)

 
 

(3
)

 L
EI

 

:
0

0
0

0
0

…
/…

/2
0…

…
/…

/2
0…

 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

(1
2)

 
 

 
 

 

(1
1)

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
.

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

/
:

 
:

 

(4
)  

 
-

(6
)

 
 

  
 

 
(

)

(8
)

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

.
.

(
 

 
 

 
 

)

(1
0)

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

.
.

(9
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
.

.
(

 
 

 
 

 
)

(5
)

 
 

 
 

(1
-

 
 /2

-
 

/ 4
-

)

(7
)  

 
 

 
 

 
 

.
.

.:

  
 

 (
. 

 
 

. 2
 

 
 9

 
 

.2
57

9/
19

98
)

 
 

 
: 

: :
:

.
:

:
:  

 
:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65552 Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 
 - 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.
.

.

 
 

 
 

 
 

 
.

.
.

 
LE

I 
 A

TH
EX

C
SD

 
(

 
.

.
.)

 
 

 
 

(1
-

 
 /2

-
 / 

4-
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

(
 

 
 

 
)

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
LE

I 
 

 
 

 
 

 

 
 - 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65553Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 
 - 

 
 

 &
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
 

 
 

 
 

 
)

 
 

 
 

 €
 

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 

)

  
 

 
 €

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(

 
 

 
 

 
 

)

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65554 Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 
 - 

 
 

 
 

 
 

 
 

LE
I 

 
 

 
 

 
(

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
)

IS
IN

 
 

 

 

 

   
 (t

ra
de

 
da

te
)

 
 

 

(s
et

tle
m

en
t d

at
e)

 
 

 
 €

 
 

 €
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 (

 €
)  

* 
 

 (%
) 

 

  
 

.
.

. 
 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65555Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 

     ATHEXCSD 
 ( ) 

/  
 ( ) 

 
/  

 

A.  

A1 LEI  ATHEXCSD A(20) 20   

A2   (  . . .) N(10)
10   
( . .0000000127) 

A3 
    ( .  

       
 )    

N(1) 
1 -     
2 -    
4 -   

A4 
      

     
(      ) 

N(10) 10    

A5 
     

     
D(8)   HHMMEEEE 

A6 
     

 
D(6)   MMEEEE 

A7 LEI    A(20) 20   

A8     A(200) 200   

A9  &     A(200) 200   

A10 

     
      

 ,      
     

A(200) 200   

A11 

      
      

,       
    

 (30) 30   

A12 

    
      

   ,  
      

  

 (50) 50   

A13 

     
  

(       
) 

N(10)
10     
9999999999 

A14 

     €  
   

(       
) 

 (20.2) 

     20 
    

     
 99999999999999999999.99 

A15 
     €    

     
   

 (15.2) 
     20 

    
     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65556 Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 

(       
) 

 999999999999999.99 

B.    

B1 
     

     
 

A(50) 50   

B2       A(200) 

     
,     
     

   “<   
><   
>”,    

“<   >”  1 
 ('1', '2', '3', '4', '5'  '6')  

  “<   
>”   199 .   

  “<   
>”   
  : 

 “1”:    
     

( .  ) 
 “2”:    

    
   

 “3”:     
  (   

)  
 “4”:     

  ( ,  
    )  

 “5”:    
    

 “6”:    

  “<   
>”,      

     “<  
 >”,   

:  

 “1”:   
 “2”:   

   
 “3”:   

    
   

   
 “4”:   

  “ ” 
 “  ”  

“  ” 
 “5”:    
 “6”:   

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65557Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

 

B3 

LEI     
 ( .     

     
   ) 

A(20) 20   

B4 ISIN     A(12) 12   

B5     (20) 
20     
99999999999999999999 

B6 
    

(tradedate) 
D(8)   HHMMEEEE 

B7 
    

(settlementdate) 
D(8)   HHMMEEEE 

B8 

    €  : 
      

(versuspayment)     
    € , 

  €    
      

.  
      

(FoP)      
 *   (  €)   

   . 

 (20.2) 

     20 
    

     
 99999999999999999999.99 

B9 

   €     
 ,    

 (  €)  *   (%)  
 

 (15.2) 

     15 
    

     
 999999999999999.99 

B10 
   . . .   
      (10) 

10     
9999999999 

H     
    

     
     . 

’ .2  9 .2579/1998  . 

B11   (500) 
  500  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Νοεμβρίου 2021

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65560 Τεύχος B’ 5061/01.11.2021

*02050610111210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-01T23:53:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




